
 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 57    

del 9 novembre 2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO – SOSTITUZIONE LAMPADE CAMPO SPORTIVO 

 

L’anno duemilaventi addì nove del mese di novembre alle ore 12.00 in video conferenza ai 

sensi dell’art.73 comma 1 del D.L. 18/2020. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr. Giulio Giraldi con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato  

 

Si dà atto che i presenti ed il segretario comunale partecipano alla seduta tramite 

videoconferenza. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

ATTESO che nell’ambito degli obiettivi programmati per l’anno 2020, di cui ai su richiamati 

documenti, questa Amministrazione Comunale, ha previsto lavori di manutenzione straordinaria 

all’impianto sportivo consistenti in efficientamento energetico dei corpi illuminanti del Campo 

Sportivo;  

 

VISTI  

-   gli art. 107 e 109 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali      approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58 e, in particolare, l’articolo 30, comma 14-bis, che prevede, a decorrere dall’anno 2020, 

l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la 

realizzazione di progetti relativi ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile di cui al comma 1 dello stesso articolo 30, richiamando l’applicazione, per quanto 

compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e 13 del medesimo articolo 30; 

- il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 2 luglio 2020 che assegna a ciascuno dei 

1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti dall’elenco di cui al 

decreto del Capo del 2 Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14 

gennaio 2020, un contributo pari a euro 19.329,89 

- in particolare, gli allegati da 1 a 5 del citato decreto del 2 luglio 2020, in cui sono elencati i 1.940 

Comuni assegnatari del contributo per la realizzazione di opere pubbliche in materia di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 31 del 03.11.2020 del Responsabile dell’Area Lavori 

Pubblici, è stato conferito incarico all’ing. Sergio Basso, con studio in via con studio in Novi Ligure, 

via Dacatra nr. 10, per la redazione della progettazione esecutiva dei lavori in argomento, della 

direzione dei lavori e ogni altro adempimento connesso; 

 

VISTO il progetto esecutivo, a firma del Tecnico incaricato Ing. Sergio Basso dell’importo 

complessivo di € 21.702,64, di cui al quadro economico allegato; 

 

CONSIDERATO che, a mezzo del Responsabile unico del procedimento (RUP), Ing. Giuseppe 

Cerchia la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 26, comma 6, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, 

ha eseguito, con esito positivo, in data 30.10.2019, la validazione ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i 

 

VISTE le direttive del Sindaco e dell’Amministrazione comunale; 

 

VISTO il progetto esecutivo relativo a “Efficientamento energetico – sostituzione lampade 

campo sportivo” (CUP E71J20000120005) redatto dell’Arch. Sergio Basso, protocollato in data 

04/11/20 composto dagli elaborati minimi di legge. 

 

VISTI gli articoli 156 e 158 del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, concernenti il 

criterio di riferimento alla popolazione residente per l'attribuzione dei contributi erariali e l'obbligo 

di rendicontazione dei contributi straordinari assegnati agli enti locali; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 229 del 2011 che prevede 

l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di detenere ed alimentare un sistema gestionale 



informatizzato contenente i dati necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche ed 

interventi correlati; 

 

ATTESO che tra le linee programmatiche dell’amministrazione Comunale rientra “Territorio 

e Urbanistica” con la previsione del seguente specifico intervento “Efficientamento energetico – 

sostituzione lampade campo sportivo”; 

 

DATO ATTO che l’intervento in esame comporta una spesa complessiva di € 21.702,64, 

finanziata per la quota eccedente gli € 19.329,89  

con risorse proprie, così specificata nel quadro economico allegato alla presente 

deliberazione; 

 

VISTO che il Comune di Cabella Ligure rientra tra i Comuni destinatari del contributo sopra 

citato;  

e che i comuni destinatari devono dare inizio alle opere di cui sopra entro il entro il 15 

novembre 

2020; 

 

VISTI gli attestati di verifica e di validazione inerenti il progetto e i lavori in questione, del 

06.11.2020, a firma del Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

RITENUTO di poter procedere alla approvazione del progetto esecutivo “Efficientamento 

energetico – sostituzione lampade campo sportivo”; stante la soluzione progettuale conforme agli 

indirizzi dell’Amministrazione; 

 

PRESO ATTO altresì che ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche 

occorre procedere alla nomina del RUP (responsabile unico procedimento opere pubbliche), 

individuata nella persona del Sig. Giuseppe Ing. Cerchia, Responsabile dell’Area Tecnica;   

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i, dai Responsabili dell'Area Tecnica e dell'Area Finanziaria, in ordine, rispettivamente alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

 

ATTESA la particolare urgenza data la ristrettezza dei termini per l’affidamento e avvio dei 

lavori in argomento; 

 

Con votazione unanime resa in forma palese per appello nominale 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo alla “Efficientamento energetico – sostituzione 

lampade campo sportivo” redatto dall’ing. Sergio Basso, che si compone degli elaborati specificati 

in narrativa; 

 

3. DI DARE ATTO che: 

- il progetto di cui sopra, comporta una spesa complessiva di euro 21.702,64, come specificata nel 

quadro economico allegato, che trova imputazione al Capitolo 20192 Cod. 08012 Bilancio 2019-

2021, esercizio finanziario 2020;  



 

4. DI PRENDERE ATTO che il presente atto e gli allegati saranno pubblicati ai sensi dell'articolo 39 

D.Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet   comunale; 

 

5 DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 

procedimento è l’Ing. Giuseppe Cerchia, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

6. DI DICHIARARE, con successiva ed unanime votazione favorevole, stante la particolare urgenza 

per le motivazioni di cui in narrativa, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 
 


